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ABSTRAKT

Praca podejmuje zagadnienie dotyczące znaczenia aspektu antropologicznego dla

poprawy jakości życia poprzez Terapię Tańcem i Ruchem (DMT). Przeanalizowano

znaczenie tańca w kulturze, genezę i główne założenia wiodących metod DMT, zarys

antropologii chrześcijańskiej ze szczególnym uwzględnieniem znaczenia cielesności.

Dokonano też analizy krytycznej wiodących metod DMT w świetle antropologii

chrześcijańskiej, ze szczególnym do odniesieniem do personalizmu Karola Wojtyły.

Zaproponowano zarys alternatywnej metody Terapii Tańcem i Ruchem, której

antropologicznym korzeniem jest personalizm Karola Wojtyły. Przedstawiono tutaj

główne założenia teoretyczne tej metody, jak również przybliżono metody świadomej

pracy z ciałem współbrzmiące z założeniami DMT w nurcie personalistycznym.

Zaprezentowano też pojedyncze wypowiedzi uczestników warsztatów prowadzonych

przez autorkę wraz z jej komentarzem w odniesieniu do założeń DMT

w nurcie personalistycznym.
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WSTĘP

Terapia Tańcem i Ruchem (Dance/Movement Therapy, DMT) jest jedną z form

terapii przez sztukę, czyli arteterapii. Jej celem jest psychoterapeutyczne wykorzystanie

tańca i ruchu „do promowania emocjonalnej, społecznej, poznawczej i fizycznej

integracji jednostki w celu poprawy zdrowia i samopoczucia”1. Choreoterapia ma dziś

szerokie zastosowanie między innymi w psychoterapii, psychiatrii, pedagogice,

socjoterapii. Może być skutecznym narzędziem, pomagającym pacjentowi/

podopiecznemu w komunikacji z samym sobą, tj. ze swoim ciałem, emocjami,

uczuciami, z historią życia zapisaną w jego ciele - w celu zwiększenia wewnętrznej

integracji osoby, wzrostu jakości życia. Choreoterapeuci wierzą, że język niewerbalny

jest równie ważny jak język werbalny i używają tych dwóch form komunikacji

w procesie terapeutycznym. Punktem wyjścia dla choreoterapii jest bowiem założenie,

że cielesność człowieka i jego duchowość są wzajemnie powiązane2.

Terapia Tańcem i Ruchem powstała na początku XX wieku, wyłaniając się z tańca

współczesnego, który z kolei był odpowiedzią na panujący wówczas intelektualny,

społeczny i artystyczny klimat. Pod względem artystycznym, istniała potrzeba

uwolnienia się od skostniałych form sztuki na rzecz wolności ekspresji tanecznej

wykonawcy. Na nowo ożyła fascynacja filozofią i kulturą grecką, a inspiracją

choreograficzną stały się ekspresyjne tańce obecne w teatrze greckim. W poszukiwaniu

wyrażania szerszej gamy emocji nawiązywano również do tańców plemiennych

i orientalnych3.

Jednak przełom XIX i XX wieku to nie tylko okres buntu wobec skostniałych form

artystycznych w różnych dziedzinach sztuki, ale również czas, w którym rodzą się nowe

kierunki filozoficzne, rozwijają się nauki humanistyczne, powstaje psychoanaliza.

Stając w opozycji wobec dominującego przez wieki w kulturze zachodu

chrześcijaństwa i - stawiając sobie za cel „wyzwolenie” z chrześcijańskiej interpretacji

osoby ludzkiej - próbują one wyjaśniać człowieka poza chrześcijańską antropologią.

Pionierzy tańca współczesnego oraz Terapii Tańcem i Ruchem inspirują się zatem

1 https://adta.memberclicks.net/what-is-dancemovement-therapy (15.05.2023).
2 Ibidem (15.05.2023).
3 D. Koziełło, Taniec i psychoterapia, Poznań 2002, s. 33-34; Z. Pędzich, Psychoterapia Tańcem

i Ruchem. Teoria i praktyka w terapii grupowej, Warszawa 2009, s. 13-15.

https://adta.memberclicks.net/what-is-dancemovement-therapy
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w swoich poszukiwaniach tymi właśnie nowymi nurtami filozoficznymi i naukowymi,

jak również religiami Wschodu – gdyż w tych systemach religijnych taniec odgrywał

istotną rolę i te systemy filozoficzne i religijne postrzegano jako traktujące człowieka

holistycznie. Chrześcijaństwo było uznawane za religię umniejszającą znaczenie

cielesnego wymiaru egzystencji ludzkiej. Również współcześnie wiodące metody

Terapii Tańcem i Ruchem proponują interpretację człowieka odbiegającą od

chrześcijańskiej antropologii. Tymczasem, antropologia chrześcijańska,

a w szczególności personalistyczna myśl Karola Wojtyły, rzuca zupełnie nowe światło

na Terapię Tańcem i Ruchem. Przede wszystkim dlatego, że chrześcijaństwo widzi

człowieka nie tylko holistycznie, lecz integralnie - niezależnie od faktu, iż w tradycyjnej

duchowości chrześcijańskiej pokutowało (i czasem nadal pokutuje) nadmierne

akcentowanie duchowego i eschatologicznego wymiaru życia człowieka, połączone

często z deprecjonowaniem cielesności4. Ciało bowiem – zgodnie z chrześcijańską

antropologią - jest najbliższą i najcenniejszą doświadczalną wartością

"ja" psychicznego5. Szczególne spojrzenie na osobę ludzką wnosi personalizm Karola

Wojtyły, ukazujący wielowymiarowość jej struktury oraz dynamizmów w niej się

rozgrywających. Oparcie Terapii Tańcem i Ruchem o personalistyczną myśl Wojtyły

może przyczyniać się do tego, by zobaczyć pacjenta nie tylko jako jednostkę, lecz jako

osobę, a przez to udzielić mu pełniejszej pomocy w procesie DMT. Terapia Tańcem

i Ruchem w nurcie personalistycznym wychodzi bowiem od pracy indywidualnej,

jednak zawsze prowadzi ku drugiemu człowiekowi i ku budowaniu z nim zdrowych

relacji. Jej celem bowiem nie jest tylko „wolność od” doświadczanego cierpienia, lecz

„wolność do” czynu, transcendencji oraz uczestnictwa w życiu drugiego człowieka.

Jakkolwiek istnieje wiele publikacji oraz badań dotyczących Terapii Tańcem

i Ruchem, brakuje jednak takich, które podejmowałyby zagadnienie ważności aspektu

antropologicznego w DMT. Dostępne mi publikacje – polskie i zagraniczne – poruszają

tematykę skuteczności oraz zastosowania tej formy terapii, odwołując się do

psychoanalizy, która – z punktu widzenia antropologii chrześcijańskiej - widzi go

w sposób niekompletny.

Niniejsza praca jest zatem próbą wypełnienia tej luki i rozpoczęcia dyskusji

na temat znaczenia aspektu antropologicznego dla skuteczności Terapii Tańcem

4 W. Zyzak, Holistyczny charakter duchowości chrześcijańskiej, „Polonia Sacra” 23 (2009),

s. 152, 159.
5 Ibidem, s. 150.
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i Ruchem, a przez to dla poprawy jakości życia. W tym celu posłużę się metodą

analityczno-krytyczną. Głównymi źródłami naukowymi natomiast będą między innymi

następujące publikacje: Psychoterapia Tańcem i Ruchem pod redakcją Zuzanny

Pędzich, Dance therapy and depth psychology, Jean Chodorow, Osoba i Czyn Karola

Wojtyły oraz Homo patiens Viktora Frankla.

W pierwszym rozdziale dysertacji opiszę funkcje tańca w życiu i kulturze człowieka

na przestrzeni wieków – począwszy od prehistorii a na współczesności skończywszy.

Taniec bowiem, jako wyjątkowa część dziedzictwa kultury duchowej człowieka,

towarzyszy jego egzystencji już od momentu tworzenia się pierwszych ludzkich

społeczności, pełniąc wiele istotnych funkcji w codziennym życiu pojedynczego

człowieka oraz wspólnot. W rozdziale tym zostanie również ukazana chrześcijańska

refleksja na temat tańca – od początków chrześcijaństwa do czasów współczesnych.

Rozdział drugi niniejszego opracowania będzie poświęcony prezentacji Terapii

Tańcem i Ruchem (DMT). W pierwszej kolejności przybliżę definicję tej formy terapii

oraz genezę powstania DMT. Następnie ukażę inspiracje filozoficzno-artystyczne dla

Terapii Tańcem i Ruchem, spośród których największy wpływ miała psychoanalityczna

myśl Gustawa Karola Junga raz jego rozumienie człowieka. Co się zaś tyczy

artystycznych inspiracji – przybliżona zostanie analiza ruchu Rudolfa Labana będąca

głównym narzędziem w DMT, służącym do opisywania i interpretacji ruchu pacjenta.

W dalszej kolejności zaprezentuję prekursorów DMT oraz główne założenia ich

rozumienia Terapii Tańcem i Ruchem. Następnie postaram się ukazać główne założenia

teoretyczne DMT, spośród których fundamentalnym założeniem jest przekonanie,

że cielesność i duchowość łączą się w człowieku. Na kolejnym etapie tego rozdziału

wskażę na czynniki leczące oraz model relacji terapeutycznej, a w jego ostatniej części

przybliżę główne obszary badań nad skutecznością Terapii Tańcem i Ruchem.

W rozdziale trzecim postaram się zaprezentować chrześcijańską myśl

antropologiczną na przestrzeni wieków. Antropologia chrześcijańska, która rozumie

człowieka w sposób integralny, podkreślający jego godność i podmiotowość, może

stanowić bowiem oryginalną propozycję dla Terapii Tańcem i Ruchem. Swoją analizę

rozpocznę od starotestamentowej refleksji nad człowiekiem a skończę przybliżeniem

antropologii Jana Pawła II. W prezentacji tej szczególny akcent położony zostanie

na rozwój chrześcijańskiego rozumienia wymiaru cielesnego ludzkiej egzystencji.

Na podstawie dostępnej literatury postaram się wykazać, że chrześcijaństwo widzi


[…]


za cel ukazanie znaczenia aspektu antropologicznego w Terapii Tańcem i Ruchem. Jest

to temat naukowo ważny oraz aktualny, jednak – wydaje się – niepodejmowany do tej

pory w dyskusji naukowej w odniesieniu do Terapii Tańcem i Ruchem. Wiodące

metody DMT zakorzenione są w psychoanalitycznej antropologii, która – patrząc przez

pryzmat antropologii chrześcijańskiej - niesie redukcjonistyczne rozumienie osoby

ludzkiej. Metody te odwołują się również do filozofii będących w sprzeczności

z chrześcijańską wizją człowieka. Tymczasem antropologia chrześcijańska proponuje

integralne spojrzenie na człowieka, widząc go jako osobę i dowartościowując każdy

wymiar jego egzystencji. Z tego względu może ona stanowić oryginalną propozycję dla

Terapii Tańcem i Ruchem, dzięki której będzie udzielona pełniejsza pomoc

terapeutyczna.

Niniejsza rozprawa wykorzystuje metodę analityczno-krytyczną i bazuje na

dostępnej literaturze naukowej, a w swej konstrukcji składa się z pięciu rozdziałów.

Pierwszy rozdział, będący przybliżeniem funkcji tańca w kulturze, ukazuje, że taniec

towarzyszył człowiekowi od powstania pierwszych społeczności ludzkich, a jego

podstawowe funkcje w życiu człowieka nie zmieniły się zasadniczo od okresu

prehistorii. Drugi rozdział jest prezentacją Terapii Tańcem i Ruchem, przybliża jej

genezę, inspiracje filozoficzno-artystyczne i prekursorów. Opisuje również główne

założenia teoretyczne DMT i obszary badań nad skutecznością tej formy terapii.

Rozdział trzeci przedstawia rozwój chrześcijańskiej myśli antropologicznej – od

starotestamentowej refleksji po współczesną. W szczególny sposób jest tu ukazany

cielesny wymiar człowieka i rozumienie znaczenia tego aspektu ludzkiej egzystencji.

W rozdziale czwartym dokonana jest natomiast analiza krytyczna wiodących metod

Terapii Tańcem i Ruchem przez pryzmat antropologii chrześcijańskiej,

a w szczególności w odniesieniu do personalistycznej myśli Karola Wojtyły. Wskazane

są tu kontrowersje antropologiczne, etyczne i społeczne w odniesieniu do

chrześcijańskiej wizji człowieka. W piątym rozdziale zaproponowany zostaje zarys

alternatywnej metody Terapii Tańcem i Ruchem opartej właśnie o personalizm Karola
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Wojtyły. Nie odrzucając dorobku DMT w nurcie psychoanalitycznym, lecz unikając

elementów wzbudzających kontrowersje antropologiczne, koncepcja Terapii Tańcem

i Ruchem zostaje tu poszerzona i rozwinięta o normę i wartości personalistyczne.

Przybliżony zostaje zatem rozwój refleksji nad osobą oraz główne założenia teoretyczne

proponowanej metody w odniesieniu do personalizmu Karola Wojtyły. Zaprezentowane

są również trzy metody pracy z ciałem, które współbrzmią z personalistycznymi

założeniami DMT. Są nimi: elementy Rytmiki Émila Jaques-Dalcroze’a, Metoda Ruchu

Rozwijającego Weroniki Sherborne (MRR) oraz elementy terapii Integracji

Sensorycznej (SI). Na koniec pracy przytoczono pojedyncze wypowiedzi uczestników

cyklu warsztatów Terapii Tańcem i Ruchem w nurcie personalistycznym,

prowadzonych przez autorkę – w celu wskazania obszarów do dalszych badań nad

prezentowaną metodą DMT. Każda z wypowiedzi opatrzona jest krótkim komentarzem

w odniesieniu do personalistycznych założeń metody.
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SUMMARY

Dance/Movement Therapy (DMT) is a form of art therapy that uses dance

and movement for therapeutic purposes. It belongs to experiential therapies and

involves therapeutic process of the whole body of a person, based on the assumption

that his/her corporeality and spirituality are interrelated. This paper aims to show the

importance of the anthropological aspect in Dance/Movement Therapy.

This is a scientifically important and current topic, but - as it seems - it hasn't been

discussed so far, in the scientific discussion in relation to Dance/Movement Therapy.

The leading methods of DMT are rooted in psychoanalytic anthropology, which -

viewed through the lens of Christian anthropology, carries a reductionist understanding

of a human. These methods also appeal to philosophies that are at odds with the

Christian vision of a man. Meanwhile, Christian anthropology proposes an integral view

of man, seeing him as a person and valuing every dimension of his existence. For this

reason, it can be an original proposal for Dance/Movement Therapy, through which,

more complete therapeutic assistance will be provided. This dissertation uses the

analytical-critical method and is based on the available scientific literature, and in its

construction consists of five chapters.

The first chapter, which is an introduction to the function of dance in culture, shows

that dance has accompanied humans since the formation of the first human

communities, and its basic functions in human life have not fundamentally changed

since the prehistoric period. The second chapter presents Dance/Movement Therapy,

introducing its origins, philosophical and artistic inspirations and precursors. It also

describes the main theoretical assumptions of DMT and areas of research

on the effectiveness of this form of therapy.

The third chapter presents the development of Christian anthropological thought -

from Old Testament reflection to contemporary thought. The corporeal dimension

of man and the understanding of the importance of this aspect of human existence

is shown here in a special way. The fourth chapter, on the other hand, makes a critical

analysis of the leading methods of Dance/Movement Therapy through the prism

of Christian anthropology, particularly in relation to the personalist thought of Karol

Wojtyla. Anthropological, ethical and social controversies in relation to the Christian

vision of man are indicated here.

210

The fifth chapter proposes an outline of an alternative method of Dance/Movement

Therapy based precisely on the personalism of Karol Wojtyla. Without rejecting

the achievements of DMT in the psychoanalytic current - but avoiding elements that

arouse anthropological controversy - the concept of Dance/Movement Therapy

is expanded here and developed to include personalistic norms and values. Thus,

the development of reflection on the person and the main theoretical assumptions

of the proposed method in relation to the personalism of Karol Wojtyla

are brought closer.

Also presented are three methods of working with the body that resonate with

the personalistic assumptions of DMT, namely: elements of Émile Jaques-Dalcroze's

Rhythmics, Veronica Sherborne's Method of Developmental Movement (SDM)

and elements of Sensory Integration (SI) therapy. At the end of the paper, single

statements of participants in a series of Dance/Movement Therapy workshops

in the personalistic stream, conducted by the author, are quoted - to indicate areas for

further research on the presented DMT method. Each statement is accompanied by a

brief commentary with regard to the personalistic assumptions of the method.
