Recenzja pracy doktorskiej

mgr Alicji Libury

Krytyczna analiza wiodących metod Terapii Tańcem i Ruchem

w świetle antropologii chrześcijańskiej oraz

propozycja alternatywnej metody choreoterapeutycznej opartej o chrześcijańską antropologię

i mającej zastosowanie w pedagogice, psychiatrii, psychoterapii i socjoterapii

przygotowanej pod kierownictwem naukowym ks. bp prof. dr hab. Janusza Mastalskiego

Wprowadzenie

Krytyczna analiza wiodących metod Terapii Tańcem i Ruchem w świetle antropologii chrześcijańskiej oraz propozycja alternatywnej metody choreoterapeutycznej opartej o chrześcijańską antropologię i mającej zastosowanie w pedagogice, psychiatrii, psychoterapii i socjoterapii jako problematyka naukowo-badawcza stanowi zagadnienie cenne i nieobecne w interdyscyplinarnym dyskursie nauk społecznych. Pani mgr Alicja Libura poprzez podjętą tematykę zaprosiła do dyskusji zarówno pedagogów, terapeutów, psychologów, filozofów i socjologów, koncentrując ich uwagę na metodzie Terapii Tańcem i Ruchem oraz alternatywnej metodzie choreoterapeutycznej, bazującej na chrześcijańskiej antropologii, a skoncentrowanej na wsparciu, pomocy i rozwoju człowieka, będącego w określonej sytuacji życiowej, w/po określonych życiowych doświadczeniach. Przedłożona do oceny rozprawa doktorska sytuuje się w centrum współczesnej myśli i praktyki, szeroko ujętej terapii, w której sfery: emocjonalna, społeczna, poznawcza i fizyczna człowieka są ujmowane integralnie, zaś ruch i taniec ujmujące w takich wymiarach człowieka są warunkiem uzyskania równowagi życiowej, poprawy zdrowia i samopoczucia, zrozumienia siebie w relacji ze sobą, z innymi i otaczającym światem.

Już we wstępie należy docenić wkład Doktorantki w porządkowanie wiedzy i doświadczeń z zakresu choreoterapii (tu Terapii Tańcem i Ruchem (DMT)) oraz ulokowanie jej, nadanie znaczenia oraz sensu w ramach chrześcijańskiej antropologii. Ukazuje, że duchowy, eschatologiczny i cielesny wymiar człowieka (ciało jako wartość „ja” psychicznego) ujmowane integralnie pozwala w procesie terapii spojrzeć na pacjenta, jako osobę (cielesność i duchowość są ze sobą powiązane), a poprzez to udzielić mu wielowymiarowego wsparcia i pomocy w procesie powrotu do równowagi, przy wykorzystaniu DMT. W tym zakresie przyjęta do oceny rozprawa doktorska Pani mgr Alicji Libury, stanowi niewątpliwie innowację, zaś wzmocniona propozycją własnej metody choreoterapeutycznej z opisanymi doświadczeniami pacjentów w zakresie procesu zdrowienia, wpisuje się najnowsze nurty terapii przez sztukę o jasno określonych założeniach filozoficznych, psychologicznych i choreoterapeutycznych. Z tej perspektywy praca jest zarówno odpowiedzią na potrzeby wprowadzania nowych metod pracy w terapii przez sztukę, potwierdzonej w badaniach naukowych, a także wypełnieniem oferty profilaktycznej, terapeutycznej, czy wychowawczej dla różnych grup odbiorców (zarówno uwzględniając kryterium wieku, jak i doświadczanych trudności, problemów, kryzysów, wymagających przepracowania, leczenia i przywrócenia równowagi). Ponadto praca stanowi też cenne źródło wiedzy i inspiracji dla pracowników naukowych. Mianowicie zarówno uzupełnia lukę w dotychczasowej wiedzy z zakresu skuteczności działań choreoterapeutycznych, jaki i inspirowanie do podejmowania naukowych eksploracji w tym zakresie. Zatem już w tym miejscu należy docenić wartość podejmowanego przez Doktorantkę zagadnienia naukowo-badawczego, jak i docenić promotorstwo i naukową opiekę ks. bp prof. dr hab. Janusza Mastalskiego nad realizowanym projektem. Wpisuje się w on w najnowsze trendy terapii przez sztukę, jest przykładem łączenia różnych metod tańca i ruchu w adaptacji do alternatywnej do Terapii Tańcem i Ruchem metody choreoterapeutycznej opartej o chrześcijańską antropologię dla jakościowego funkcjonowania osoby człowieka w relacji do siebie, do Boga, do innych, i do świata.

Formalna struktura pracy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska liczy 223 strony. W strukturze wyodrębniono Wstęp, pięć głównych rozdziałów, Zakończenie. Ponadto zamieszczono: streszczenia w języku polskim i w języku angielskim oraz Spis bibliograficzny: ponad 200

pozycji druku zwartego i artykułów z czasopism (w tym w języku angielskim i francuskim) oraz źródeł internetowych.

Rozprawa ma spójną i logiczną strukturę. Składają się na nią rozdziały o zróżnicowanej i dobrze uzasadnionej problematyce, co jest mocną stroną pracy. Uzasadnienia formułowane są prawidłowo i odnoszą się do problematyki pracy oraz przyjętych celów. W pierwszych czterech rozdziałach teoretycznych Doktorantka omówiła kluczowe kategorie pojęciowe zawarte w temacie pracy, wyprowadzając je z przyjętego myślenia teoretycznego. W kolejnym rozdziale - piątym – przedstawiła własną, alternatywną metodę DMT opartą na chrześcijańskiej antropologii oraz wskazała terapeutyczne źródła jej inspiracji, zintegrowane i zaadoptowane do proponowanej metody, a także ukazała jej wartość przez pryzmat uczestników zajęć bezpośrednio doświadczających jej oddziaływań. Całość pracy opatrzone jest wstępem oraz zakończeniem, zawierającymi treści adekwatne do ich funkcji. Należy podkreślić, że Doktorantka potrafi precyzyjnie formułować własne myśli, uzasadniać wybory, wskazywać źródła zainteresowań badawczych. Jest świadoma swoich celów, tego, o czym pisze oraz potrafi wskazać, jaką to ma wartość.

Ocena teoretycznej zawartości dysertacji

W literaturze z zakresu pedagogiki, terapii pedagogicznej marginalnie występują opracowania naukowo-badawcze w odniesieniu do DMT, a w zakresie wykorzystania jej założeń w praktyce pedagogicznej, czy socjoterapeutycznej brak jest w zupełności. To właśnie ten obszar Doktorantka pomyślnie zagospodarowała, mimo, iż nie przeprowadziła jeszcze eksperymentalnej weryfikacji skuteczności i efektywności opracowanej przez Nią metody (to już praca na kolejny awans), a jedynie interpretację wypowiedzi uczestników DMT w perspektywie konstruktywistycznego budowania i potwierdzania teorii i założeń praktycznych.

Rozdział I zatytułowano *Taniec jako uniwersalna wypowiedź człowieka – funkcje tańca w kulturze na przestrzeni wieków*. Zgodnie z zapowiedzą w tytule rozdziału, Doktorantka od czasów prehistorycznych, aż do współczesności opisuje znaczenie i wartość tańca, jako dziedzictwa kultury duchowej, jako elementu towarzyszącemu egzystencji człowieka już od momentu tworzenia się pierwszych ludzkich społeczności. Poza definicyjnym ujęciem oraz genezą, w ciekawy, nasycony dynamiką narracji opisuje funkcje i treści tańca w perspektywie czasu historycznego, eksponując kluczowe dla rozwoju

duchowego, estetycznego, muzycznego czy poznawczego i funkcjonalnego aspekty tańca. Konkluzje z tego rozdziału są dość zaskakujące, mianowicie, że podstawowe funkcje tańca od czasów prehistorycznych nie zmieniły się zasadniczo (taniec ewoluował w formie, ale nie w funkcjach) w porównaniu do współczesności. W rozdziale tym, warte zauważenia i docenienia jest podjęcie wątku odnoszącego się do chrześcijańskiej refleksji na temat tańca w ujęciu przekrojowym - od początków chrześcijaństwa do czasów współczesnych (m.in. s. 28-30, 34-36, 44-45). Tym samym można uznać ten zabieg za wprowadzenie w teoretyczny zamysł dalszego konstruowania założeń teoretycznych DMT oraz zapowiedź kierunku myślenia i działania Doktorantki w zakresie opracowania własnej, alternatywnej metody choreoterapeutycznej opartej o chrześcijańską antropologię.

Kolejny rozdział teoretyczny II, *Terapia Tańcem i Ruchem jako skuteczna forma terapeutyczna*, dedykowany jest w całości szczegółowemu opisowi DMT. Zgodnie z logiczną strukturą konstrukcji rozdziału wychodzi od definicji Terapii Tańcem i Ruchem (DMT), następnie ukazuje genezę powstania DMT wraz z inspiracjami filozoficzno-artystycznymi, będącymi podstawą DMT (tu szczególnie dookreślone są podstawy bazujące na psychoanalitycznej myśli Gustawa Karola Junga i jego rozumieniu człowieka oraz artystyczne zakorzenienie w analizie ruchu Rudolfa Labana, co stało się dla twórców DMT głównym narzędziem służącym do opisywania i interpretacji ruchu pacjenta). Tę część pracy uważam za interesującą i nacechowaną myśleniem krytycznym Doktorantki. W dalszej kolejności w rozdziale II zostali zaprezentowani prekursorzy DMT (m.in. M. Chace, T., Schoop, B. Evan i in.) wraz z pierwszymi ośrodkami choreoterapeutycznymi (s. 54-83). Ostatni podrozdział tego rozdziału zawiera istotę kluczowej kategorii naukowej ujętej w tytule rozprawy – czyli DMT. Zgodnie z ideą DMT mgr A. Libura określa podstawę DMT zawierającą się w idei, że cielesność i duchowość łączą się w człowieku. Dalej opisuje strukturę procesu terapeutycznego, techniki i strategię w nim wykorzystywane oraz dookreśla model relacji terapeutycznej. Rozdział ten kończy Doktorantka podrozdziałem zawierającym relację z badań (s. 78-83) odnoszących się do efektywności i skuteczności Terapii Tańcem i Ruchem. Te dwa ostatnie podrozdziały są ważną przesłanką, będącą inspiracją dla Doktorantki w zakresie projektu własnej metody choreoterapeutycznej (od idei poprzez diagnozę oraz techniki i narzędzia własnej strategii pracy z pacjentem).

Kolejny rozdział, zatytułowany *Zarys antropologii chrześcijańskiej*, jest swoistym wprowadzeniem czytelnika w istotę myślenia o człowieku jako istocie duchowej i cielesnej. Tak szczegółowa analiza założeń antropologii chrześcijańskiej (s. 84-127), ma swoje uzasadnienia dla tła teoretycznego metody opracowanej przez Doktorantkę. Bowiem w

rozdziale tym ukazuje, że antropologia chrześcijańska, rozumie człowieka w sposób integralny, podkreślający jego godność i podmiotowość, co jest podstawowym konstruktem filozoficznym autorskiej metody choreoterapeutycznej. Stąd też zrozumiały jest wyeksponowany aspekt odnoszący się do chrześcijańskiego rozumienia wymiaru cielesnego ludzkiej egzystencji (udowadnia, że chrześcijaństwo cielesność człowieka ujmuje i postrzega pozytywnie i realistycznie).

W ocenie recenzenckiej na szczególne wyróżnienie zasługuje rozdział IV, *Analiza krytyczna wiodących metod Terapii Tańcem i Ruchem przez pryzmat antropologii chrześcijańskiej*. Zapowiedziana w tytule krytyczna analiza została przeprowadzona przez Doktorantkę z sukcesem, potwierdzając tym samym umiejętności w tym zakresie na bardzo wysokim poziomie. Tłem krytycznej analizy były założenia antropologii chrześcijańskiej (szczególnie personalizm Karola Wojtyły oraz logoteoria Viktora Frankla) zaś poziom analizy wiodących metod DMT ulokowany został wokół trzech obszarów: 1) kontrowersje wokół aspektu antropologicznego (tu zaś wyeksponowane zostały m.in. kontrowersje związane ze znaczeniem nieświadomości, rozumieniem duchowości oraz ze sposobem postrzegania ciała); 2) kontrowersje wokół aspektu etycznego (głównie obszar relacji terapeutycznej w DMT); 3) kontrowersje społeczne (bezpośrednia konsekwencja kontrowersji antropologicznych).

Część teoretyczna, jako tło koncepcyjno-krytyczne dla autorskiej metody choreoterapeutycznej jest dowodem na odczytanie Doktorantki oraz potwierdza wskazaną we wcześniejszych ocenach recenzji łatwość porządkowania wiedzy zgodnie z przyjętymi ramami teoretycznymi. Należy podkreślić, że osadzenie teoretyczne zawiera relację z szerokiego wachlarza literatury, skoncentrowanej wokół kluczowych, wskazanych w tytule rozprawy kategorii, co w dalszej konsekwencji przyczyniło się do szczegółowego opracowania założeń koncepcyjnych własnej metody choreoterapeutycznej bazującej na chrześcijańskiej antropologii.

Ocena autorskiej metody choreoterapeutycznej

Doktorantka w rozdziale V, zatytułowanym *Propozycja alternatywnej metody Terapii Tańcem i Ruchem opartej o chrześcijańską antropologię*, zaprezentowała założenia koncepcyjne i realizacyjne (metody, techniki, narzędzia) własnej metody choreoterapeutycznej, bazującej na ideach personalizmu Karola Wojtyły. Jak podkreśla Doktorantka, jej propozycja jest alternatywą dla dorobku DMT zakorzenionego w nurcie

psychoanalitycznym. Dlatego też bazuje na personalizmie Karola Wojtyły (uwypuklając głównie i rozwijając dla DMT normy i wartości personalistyczne) i unika psychoanalitycznych elementów wzbudzających kontrowersje antropologiczne. Metoda ta, korzystając z dotychczasowego dorobku, jest poszerzeniem zakresu oddziaływania terapeutycznego ze względu na odniesienie do wartości personalistycznych, szczególnie zaś personalizmu Karola Wojtyły. To on staje się fundamentem proponowanej metody, a szczególnie takie jego założenia, jak: „aktywizacja dynamizmu osoby, odkrywanie transcendencji i integracja osoby w procesie DMT, odkrywanie piękna osoby ludzkiej w twórczym i świadomym ruchu oraz – ostatecznie - aktywizowanie uczestnictwa w procesie Terapii Tańcem i Ruchem” (s. 7). Proponowana przez Doktorantkę metoda mimo, iż wychodzi od pracy z pojedynczą osobą, prowadzi ku otwarciu na spotkanie z drugim człowiekiem oraz na budowanie zdrowych relacji z innymi ludźmi (relacja ku sobie i ku innym). Perspektywy teoretyczne autorskiej metody unaoczniają również obszary, które nie obejmują pomocą terapeutyczną psychoanalityczne metody Terapii Tańcem i Ruchem, właśnie ze względu na antropologiczne różnice. Autorka w dalszej części prezentacji metody określa również techniki narzędzia w niej stosowane, a które współbrzmia z personalistycznym podejściem do Terapii Tańcem i Ruchem. Czerpie zatem inspiracje z Rytmiki Émila Jaques-Dalcroze’a, (z tzw. *Plastique animée*, czyli plastyka ożywiona), z Metody Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne (MMR), oraz elementów terapii Integracji Sensorycznej (SI). Dopelnieniem potwierdzającym komplementarność metody i efektywność jej zastosowania są zawarte w ostatnim podrozdziale ocenianego rozdziału wypowiedzi uczestników warsztatów z wykorzystaniem autorskiej metody choreoterapeutycznej bazującej na antropologii chrześcijańskiej. Wypowiedzi trzech uczestników cyklu autorskich warsztatów Terapii Tańcem i Ruchem w nurcie personalistycznym wraz z podjęta przez Doktorantkę próbą interpretacji w nurcie konstruktywistycznym (budowanie teorii na podstawie doświadczeń uczestników w odniesieniu do głównych założeń koncepcyjnych autorskiej metody choreoterapeutycznej), są interesującą narracją, która może stać się podstawą do opracowania narzędzi badawczych (np. testów), służących do empirycznej weryfikacji efektywności, skuteczności terapeutycznej zaproponowanej przez Doktorantkę metody. Oczywiście jest to praca już na kolejne projekty awansowe.

W przypadku przygotowywania pracy do druku myślę, że ciekawym dopełnieniem zaprezentowanej autorskiej metody, byłoby wykorzystanie przesłanek metodologicznych socjologii wizualnej (Sztompka, 2005), czyli analiza np. fotografii z utrwalonymi technikami i narzędziami pracy (analizowane komplementarnie ze scenariuszami terapeutycznymi zajęć)

lub jeszcze lepiej posłużenie się materiałem filmowym (uzupełnionym scenariuszem do nagrywanych zajęć), ukazującym stosowane techniki, narzędzia, ale i proces zmiany, rozwoju, wsparcia z osobistymi interpretacjami uczestników zajęć (ze względu na RODO, wymagałoby to oczywiście odpowiednich zabezpieczeń formalno-prawnych i zgody komisji etycznej na wykorzystanie materiałów filmowych, wizualnych w analizie, interpretacji i upowszechnianiu efektów pracy). Materiały filmowe mogłyby również posłużyć, jako narzędzie obserwacji i uzupełnienie np. do eksperymentu i naocznej analizy efektów zmiany, czyli procesu.

Proponuję jeszcze jedną modyfikację/uzupełnienie, mianowicie w przypadku przygotowania pracy do druku warto, jako aplikacje dla praktyki wskazać co konkretnie z proponowanej metody można i w jaki sposób/w jakim obszarze wykorzystać w pedagogice, psychiatrii, psychoterapii i socjoterapii. Szczególnie interesuje mnie jako pedagoga i socjoterapeuty, w jaki sposób Doktorantka wykorzystałaby proponowaną metodę w socjoterapii i dla jakiej grupy odbiorców?

Ostatnia propozycja drobnej modyfikacji odnosi się do tematu pracy. W celu uniknięcia jego szczegółowego rozbudowania można uprościć go i zapisać, jako: *Metoda choreoterapeutyczna oparta na chrześcijańskiej antropologii jako alternatywna metoda terapeutyczna w Terapii Tańcem i Ruchem* lub *Metoda Alicji Libury jako alternatywna metoda terapeutyczna w Terapii Tańcem i Ruchem*

Reasumując: Doktorantka osiągnęła wyznaczone przez siebie cele naukowe. Ukazała ważność aspektu antropologicznego w Terapii Tańcem i Ruchem, udowadniając w analizie krytycznej oraz propozycji autorskiej metody, że warunkuje on pełnię rozwoju osoby człowieka i poprawę jakości jego życia. Dowodzi, że praca terapeutyczna w procesie DMT oparta o personalistyczne założenia DMT poprzez integralne ujęcie osoby ludzkiej, doświadczane w ruchu i tańcu, prowadzi ku pełniejszej integracji osoby, a przez to uzdalnia do relacji z drugim człowiekiem.

Konkluzja

Oceniając ogólnie rozprawę doktorską mgr Alicji Libury, *Krytyczna analiza wiodących metod Terapii Tańcem i Ruchem w świetle antropologii chrześcijańskiej oraz propozycja alternatywnej metody choreoterapeutycznej opartej o chrześcijańską antropologię i mającej zastosowanie w pedagogice, psychiatrii, psychoterapii i socjoterapii* stwierdzam, że porusza

ważną, rzadko podejmowaną i aktualną problematykę interdyscyplinarną, ulokowaną w naukach społecznych i humanistycznych. Jest dobrze osadzona w przyjętych przez Autorkę perspektywach teoretycznych. Oceniana rozprawa potwierdza umiejętności Doktorantki w zakresie samodzielnego projektowania i realizacji projektów naukowo-badawczych. Spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Wyrażając pozytywną opinię o wykonanej pracy, wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego, zaś uwzględniając nowatorstwo koncepcji wraz opracowanymi aspektami praktycznymi, możliwymi do wykorzystania w choreoterapii, wnoszę o wyróżnienie pracy doktorskiej.

Janina K. Jankowska